
Кемеровская область-Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От

Об утверждении муниципальной программы 
Тяжинского муниципального округа 

«Молодежь и спорт Тяжинского 
муниципального округа» на 2023-2025 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением 
Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа от 21.12.2022 
№ 378 «О бюджете Тяжинского муниципального округа на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации Тяжинского 
муниципального округа от 07.12.2022 № 304-п «Об утверждении Положения о 
муниципальных программах Тяжинского муниципального округа» руководствуясь 
Уставом Тяжинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тяжинского муниципального 
округа «Молодежь и спорт Тяжинского муниципального округа» на 2023-2025 годы 
согласно приложению:

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания 
на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа

3. Контроль за исполнением настоящего постановления
юкруга по соци

В.Е. Серебров

Артемьева Алена Александровна 
тел.: 28-8-04

возложить на 
ым вопросам

Глава Тяжинского муниципального округа



Приложение

Утверждена 
постановлением администрации 

Тяжинского муниципального округа 
от/Л<23. 2023г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Молодежь и спорт Тяжинского муниципального округа» на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Молодежь и спорт Тяжинского муниципального округа» 
на 2023-2025 годы.

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа Тяжинского муниципального округа 
«Молодежь и спорт Тяжинского муниципального округа» на 2023-2025 
годы (далее - муниципальная программа)

Перечень подпрограмм 
муниципальной 
программы

Подпрограмма «Молодежная политика», подпрограмма «Физкультура и 
спорт».

Директор муниципальной 
программы

Заместитель главы Тяжинского муниципального округа по социальным 
вопросам

Ответственный 
исполнитель 
(координатор) 
муниципальной 
программы

Начальник отдела молодежной политики, спорта и туризма 
администрации Тяжинского муниципального округа

Исполнители 
программных 
мероприятий

Администрация Тяжинского муниципального округа, управление 
образования администрации Тяжинского муниципального округа, 
управление социальной защиты администрации Тяжинского 
муниципального округа

Цели муниципальной
программы

Реализация государственной молодежной политики, государственной 
политики в области физической культуры и спорта

Задачи муниципальной 
программы

- вовлечение несовершеннолетних в возрасте 14-17лет в трудовую 
деятельность;
- создание условий для самореализации молодежи;
- укрепление здоровья населения путем приобщения различных слоев 
общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- популяризация и поддержка массового спорта.

Срок реализации
муниципальной 
программы

2023-2025 годы

Ресурсное обеспечение 
программы

Расходы (тыс.рублей)

2023 год 2024 год 2025 год

Всего 921,0 921,0 951,0

Областной бюджет 140,0 140,0 140,0

Местный бюджет 781,0 781,0 811,0

Ожидаемые конечные
результаты реализации 
Муниципальной 
программы

К концу реализации муниципальной программы:
- увеличение численности несовершеннолетних в возрасте 14-17лет 
вовлеченных в трудовую деятельность;
- увеличение численности подростков и молодежи в возрасте 14-35 лет 
принимающей участие в мероприятиях
- увеличение численности населения систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности населения;

увеличение численности обучающихся, систематически
занимающимися физической культурой и спортом



Паспорт подпрограммы муниципальной программы 
«Молодежь и спорт Тяжинского муниципального округа» 

на 2023-2025 годы

Наименование 
подпрограммы

«Молодежная политика»

Директор подпрограммы Заместитель главы Тяжинского муниципального округа по 
социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
подпрограммы

Отдел молодежной политики, спорта и туризма администрации 
Тяжинского муниципального округа

Исполнители 
подпрограммы

Администрация Тяжинского муниципального округа, управление 
образования администрации Тяжинского муниципального округа, 
управление социальной защиты администрации Тяжинского 
муниципального округа

Цели подпрограммы - реализация государственной молодежной политики

Задачи подпрограммы - вовлечение несовершеннолетних в возрасте 14-17лет в 
трудовую деятельность;
- создание условий для самореализации молодежи

Срок реализации 
подпрограммы

2023-2025г.г.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Расходы (тыс.рублей)

2023 год 2024 год 2025 год

Всего 821,0 821,0 821,0

Областной бюджет 140,0 140,0 140,0

Местный бюджет 681,0 681,0 681,0

Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

- увеличение численности несовершеннолетних в возрасте 14- 
17лет вовлеченных в трудовую деятельность;
- увеличение численности подростков и молодежи в возрасте I4­
86 лет принимающей участие в мероприятиях

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 
«молодежь и спорт Тяжинского муниципального округа» 

на 2023-2025 годы

Наименование 
подпрограммы

«Физкультура и спорт»

Директор подпрограммы Заместитель главы Тяжинского муниципального округа по 
социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
подпрограммы

Отдел молодежной политики, спорта и туризма администрация 
Тяжинского муниципального округа

Исполнители 
подпрограммы

Администрация Тяжинского муниципального округа, управление 
образования администрации Тяжинского муниципального округа

Цели подпрограммы - реализация государственной политики в области физической 
культуры и спорта

Задачи подпрограммы - укрепление здоровья населения путем приобщения различных 
категорий граждан к регулярным занятиям физической культурой 
и спортом;
- популяризация и поддержка массового спорта.

Срок реализации 
подпрограммы

2023-2025г.г.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Расходы (тыс.рублей)

2023 год 2024 год 2025 год



^Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Всего 100,0 100,0 130,0

Областной бюджет - - -

Местный бюджет 100,0 100,0 130,0

Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

увеличение численности населения систематически
занимающегося физической культурой и спортом, в общей 
численности населения;
- увеличение численности обучающихся, систематически 
занимающимися физической культурой и спортом

Реализация муниципальной программы осуществляется в двух сферах:
-молодежная политика;
-физическая культура и спорт.

Сфера молодежной политики

Формирование молодого человека происходит в сложных социально- 
экономических условиях. Неудовлетворенность сегодняшней жизнью, 
неуверенность молодых людей в завтрашнем дне, формирование заниженной или 
чрезвычайно завышенной самооценки порождают повышенную конфликтность, 
замкнутость, рост преступности, алкоголизм и наркоманию. Слабая социальная 
защищенность и информированность молодежи вызывают, с одной стороны 
общественную пэссивность, стремление приспособиться к сложившейся 
ситуации, с другой стороны, в критических ситуациях вызывает протест, в том 
числе в форме противоправных действий.

Молодежная политика направлена на создание возможности для 
реализации трудового и творческого потенциала. Необходимо продолжить 
проводить целенаправленную политику по формированию культуры здорового 
образа жизни в молодежной среде, негативного отношения к курению, 
употреблению алкоголя, наркотиков.

Для реализации муниципальной программы в данной сфере требуется 
объединение усилий и координация деятельности органов местного 
самоуправления, общественных объединений, образовательных учреждений, 
учреждений культуры и творческих объединений, трудовых коллективов 
предприятий (организаций) Тяжинского муниципального округа, ГКУ ЦЗН 
Тяжинского района.

В 2022 году мероприятиями по трудоустройству несовершеннолетних в 
возрасте 14-17 лет было охвачено 206 подростков, что составляет 40% от 
количества подростков в возрасте 14-17 лет, из них 10 подростков состоящих на 
различных видах профилактических учетов. На эти цели из областного бюджета 
израсходовано 140,0 тыс. рублей, из местного бюджета 600,5 тыс. рублей

В мероприятиях, проводимых отделом молодежной политики, спорта и 
туризма во взаимодействии с общественными объединениями, 
образовательными учреждениями, учреждениями культуры, трудовыми 
коллективами предприятий (организаций) Тяжинского муниципального округа 
приняло участие 1248чел. из числа подростков и молодежи в возрасте 14-35 лет, 
что составляет 26,0% от общей численности населения Тяжинского 
муниципального округа в возрасте 14-35лет. На эти цели из местного бюджета 
израсходовано 85,0 тыс. рублей.

Муниципальная программа опирается на демократические принципы 
организации и функционирования современного гражданского общества, открыта 



для инициативного участия в ее обсуждении и реализации всех заинтересованных 
сторон.

В настоящее время представляется необходимым продолжить работу, 
направленную на решение всего комплекса проблем воспитания молодежи в 
Тяжинском муниципальном округе программными методами, в том числе 
организацией трудоустройства несовершеннолетних в возрасте 14-17лет

Сфера физической культуры и спорта

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры 
являются уникальными средствами воспитания здорового молодого поколения. 
Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все 
функции и системы организма человека, являются мощным средством 
профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, 
нравственных, гражданских качеств личности, что, в конечном свете, определяет 
благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения округа.

В последние несколько лет благодаря выполнению программных 
мероприятий удалось увеличить численность населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом в муниципальном образовании с 
8518 чел. (2020 год) до 9901 чел. (2022 год).

Увеличение в процентном отношении с 42,5% (2020 год) до 51,3% (2022год)
На организацию и проведение спортивных мероприятий, направленных на 

увеличение численности населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом из средств местного бюджета израсходовано 138,2 тыс. 
рублей

Количество объектов спорта в 2022 году составило 106 единицы, что 
составляет 95,6% к уровню обеспеченности граждан спортивными сооружениями 
исходя из единовременной пропускной способности.

К числу приоритетных направлений в рамках выполнения данной 
программы развития физической культуры и спорта продолжают относиться:

- вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и 
спортом;

- создание условий для развития массовой физической культуры и спорта.

2.Цели  и задачи муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
-реализация государственной молодежной политики;
- реализация государственной политики в области физической культуры и 

спорта.

Задачами муниципальной программы являются:
- вовлечение несовершеннолетних в возрасте 14-17лет в трудовую 

деятельность;
- создание условий для самореализации молодежи;
- укрепление здоровья населения путем приобщения различных категорий 

граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- популяризация и поддержка массового спорта.

Достижению поставленной цели в рамках Муниципальной программы 
способствует выполнению следующих мероприятий:



- временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте 14-17лет на 
предприятиях (организациях) Тяжинского муниципального округа;

- реализация мер в области государственной молодежной политики, 
проведение мероприятий для подростков и молодежи в возрасте 14-35лет, в том 
числе с их участием;

- организация и проведение, в том числе массовых спортивных 
мероприятий для различных категорий граждан.

3.Перечень подпрограмм муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Краткое описание 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Порядок определения 
(формула)

1 2 3 4 5
Муниципальная программа

«Молодежь и спорт Тяжинского муниципального округа» 
на 2023-2025 годы

Цели: реализация государственной молодежной политики, государственной политики в 
области физической культуры и спорта

1 Задача: вовлечение несовершеннолетних в возрасте 14-17лет в трудовую деятельность
2 Задача: создание условий для самореализации молодежи
3 Задача: укрепление здоровья населения путем приобщения различных категорий граждан к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом
4 Задача: популяризация и поддержка массового спорта
1 Подпрограмма 

«Молодежная 
политика»

Подпрограмма 
включает в себя 
решение вопросов по 
реализации 
государственной 
молодежной 
политики

Администрация Тяжинского 
муниципального округа,
управление образования 
администрации Тяжинского 
муниципального округа,
управление социальной
защиты администрации
Тяжинского 
муниципального округа

1.1. Мероприятие 
«Реализация мер в 
области 
государственной 
молодежной 
политики» 
Трудоустройство 
несовершеннолетних 
в возрасте 14-17 лет 
от общей
численности 
населения в
возрасте 14-35лет

Мероприятие 
включает в себя 
трудоустройство 
несовершеннолетних 
в возрасте 14-17 лет, 
в том числе
состоящих на всех 
видах 
профилактических 
учетов, на
предприятия 
(организации) 
Тяжинского 
муниципального 
округа

процент Численность населения
Тяжинского 
муниципального округа в 
возрасте 14-17 лет,
прикрепленных к ГБУЗ КО 
«Тяжинская районная
больница» за минусом 
несовершеннолетних с
тяжелыми формами
заболевания и за минусом 
выпускников 9-11 классов, к 
числу несовершеннолетних 
трудоустроенных в
отчетном периоде

1.2. Мероприятие 
«Организация и
проведение 
мероприятий в
области молодежной 
политики»
Участие в
мероприятиях, 
подростков и
молодежи в возрасте 
14-35 лет от общей

Мероприятие 
включает в себя 
организацию и
проведение 
мероприятий для
подростков и
молодежи в возрасте 
14-35лет, в том числе 
с их участием, с 
целью создание
условий для

Процент Подростки и молодежь в 
возрасте 14-35 лет
участвующую в течении 
отчетного периода в 
мероприятиях)/численность 
подростков и молодежи по 
данным
Кемеровостат)*100%



численности 
населения в
возрасте 14-35 лет.

самореализации.

2 Подпрограмма 
«Физкультура и
спорт»

Подпрограмма 
включает в себя 
решение вопросов 
связанных с
реализацией 
государственной 
политики в области 
физической культуры 
и спорта. Увеличения 
численности 
населения 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
населения путем
организации и
проведения, в том 
числе массовых
спортивных 
мероприятий для
различных категорий 
граждан

Процент Общая численность
населения Тяжинского
муниципального округа в 
возрасте 3-79 лет, к числу 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

2.1. Мероприятие 
«Организация и
проведение 
спортивных 
мероприятий»

Мероприятие 
включает в себя 
организацию и
проведение 
мероприятий с
различными 
категориями граждан, 
в том числе с 
обучающимися, 
систематически 
занимающимися 
физической 
культурой и спортом

Процент Численность населения в 
возрасте до 18 лет, к числу 
обучающихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом

Количество 
спортивных 
сооружений

Единиц Количество спортивных 
сооружений с учетом 
списанных по причине 
износа оборудования и 
введенных в эксплуатацию 
в отчетном периоде

Уровень 
обеспеченности 
населения 
спортивными 
сооружениями 
исходя из ЕПС
(единовременная 
пропускная 
способность)

Процент ЕПС (единовременная
пропускная способность) 
спортивных сооружений в 
отчетном периоде

4.Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
Тяжинского муниципального округа «Молодежь и спорт Тяжинского 

муниципального округа» на 2023-2025 годы

Наименование 
муниципальной

Источник 
финансирования

Объем финансовых 
ресурсов, тыс. рублей

Главный 
распорядитель



программы, 
подпрограммы, 
мероприятия

2023 2024 2025 средств местного 
бюджета 

(исполнитель 
программного 
мероприятия)

1 2 3 4 5 6
Муниципальная 
программа 
Тяжинского 
муниципального 
округа «Молодежь и 
спорт Тяжинского 
муниципального 
округа» на 2023-2025 
годы

Всего 921,0 921,0 951,0 Отдел молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа, управление 
образования 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа, управление 
социальной защиты 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет

140,0 140,0 140,0

Местный 
бюджет

781,0 781,0 811,0

1.Подпрограмма 
«Молодежная 
политика»

Всего 821,0 821,0 821,0 Отдел молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа, управление 
социальной защиты 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет

140,0 140,0 140,0

Местный 
бюджет

681,0 681,0 681,0

1.1. Мероприятие 
«Реализация мер в 
области 
государственной 
молодежной 
политики»

Всего 150,0 150,0 150,0 Отдел молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа, управление 
социальной защиты 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет

140,0 140,0 140,0

Местный 
бюджет

10,0 10,0 10,0

1.2. Мероприятие 
«Организация и 
проведение 
мероприятий в 
области молодежной 
политики»

Всего 671,0 671,0 671,0 Отдел молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет
Местный 
бюджет

671,0 671,0 671,0

2. Подпрограмма 
«Физкультура и 
спорт»

Всего 100,0 100,0 130,0 Отдел молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет
Местный 
бюджет

100,0 100,0 130,0



2.1. Мероприятие 
«Организация и 
проведение 
спортивных 
мероприятий»

Всего 100,0 100,0 130,0 Отдел молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
Тяжинского 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет

-

Местный 
бюджет

100,0 100,0 130,0

5.Сведения о планируемых значениях целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы Тяжинского 

муниципального округа «Молодежь и спорт Тяжинского муниципального 
округа» на 2023-2025 годы

Наименование 
муниципальной 

целевой программы, 
подпрограммы, 
мероприятий

Наименован 
ие целевого 
показателя 
(индикатора 

)

Единица 
измерения

Методика 
расчета 

целевого 
показателя

2023 2024 2025 Источник 
показате 

ля
(индикат 

ора)
1 2 3 4 5 6

Муниципальная 
программа 
«Молодежь и спорт 
Тяжинского 
муниципального 
округа»

Эффективн 
ость 

муниципаль 
ной 

программы

Коэффици 
ент

0,9 0,9 0,9

1.Подпрограмма 
«Молодежная 
политика»

1.1. Мероприятие 
«Реализация мер в 
области 
государственной 
молодежной 
политики»

Трудоустрой 
ство 

несовершен 
нолетних в 

возрасте 14- 
17 лет от 

общей 
численности 
населения в 
возрасте 14- 

Зблет

Процентов Численность 
населения 
Тяжинского 
муниципаль 
ного округа 
в возрасте 
14-17 лет, 

прикрепленн 
ых к ГБУЗ 

КО 
«Тяжинская 

районная 
больница» 
за минусом 
несовершен 
нолетних с 
тяжелыми 
формами 

заболевани 
я и за 

минусом 
выпускников 
9-11 классов, 

к числу 
несовершен 

нолетних 
трудоустрое 

иных в 
отчетном 
периоде

40,5 41,0 41,5 Решение 
Губернат 

ора
Кузбасса

1.2. Мероприятие Подростки и Процентов Подростки и 26,5 27,0 27,5 государе



«Организация и 
проведение 
мероприятий в 
области молодежной 
политики»

молодежь в 
возрасте 14- 

35 лет 
принимающ 
ая участие в 
мероприяти 
ях, от общей 
численности 
населения в 
возрасте 14- 

35 лет.

молодежь в 
возрасте 14- 

35 лет 
участвующу 
ю в течении 
отчетного 
периода в 

мероприяти 
ях)/численн 

ость 
подростков 
и молодежи 
по данным 
Кемеровост 

ат)*100%

твенная 
програм 

ма 
Кемеров 

ской 
области - 
Кузбасса 
"Туризм, 
молодеж 

ная 
политика 

и 
обществ 
енные 

отношен 
ИЯ 

Кузбасса 
" на 2021 

-2027 
годы». 

Тяжински 
й МО 

стремите 
я к 

показате 
лям на 
уровне 
региона

2.Подпрограмма 
«Физкультура и 
спорт»

Доля 
населения, 
в возрасте 
3-79 лет, 

систематиче 
ски 

занимающег 
ОСЯ 

физической 
культурой и 
спортом, в 

общей 
численности 
населения

Процентов Общая 
численность 
населения 
Тяжинского 
муниципаль 
ного округа 
в возрасте 
3-79 лет, к 

числу 
систематиче 

ски 
занимающих 

ся 
физической 
культурой и 

спортом

50,8 56,4 59,3

Показате 
ли 

ежегодно 
доводятс 

я 
Министр 

ством 
физическ 

ой 
культуры 
и спорта 
Кузбасса

2.1.Мероприятие 
«Организация и 
проведение 
спортивных 
мероприятий»

Доля 
обучающихс 

я и 
студентов 

систематиче 
ски 

занимающих 
ся 

физической 
культурой и 
спортом, в 

общей 
численности 
обучающихс 

я и 
студентов

Процентов Численность 
населения в 
возрасте до 

18 лет, к 
числу 

обучающихс 
я, 

занимающих 
ся 

физической 
культурой и 

спортом

90,0 93,6 94,6

Количество 
спортивных 
сооружений

Единиц Количество 
спортивных 
сооружений

74 74 76



с учетом 
списанных 
по причине 

износа 
оборудован 

ия и 
введенных в 
эксплуатаци 

ю в 
отчетном 
периоде

Уровень 
обеспеченн 

ости 
населения 

спортивным 
и 

сооружения 
ми исходя 

из ЕПС 
(единоврем 

енная 
пропускная 

способность 
)

Процентов ЕПС 
(единоврем 

енная 
пропускная 

способность 
) 

спортивных 
сооружений 
в отчетном 

периоде

66,7 67,0 68,3

6. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы Тяжинского муниципального округа «Молодежь 

и спорт Тяжинского муниципального округа» на 2023-2025 годы

4.1. Оценка эффективности муниципальной программы проводится 
ответственным исполнителем (координатором) муниципальной программы и 
ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, 
предоставляется в составе годового отчета о реализации муниципальных 
программ в отдел экономического анализа и прогнозирования администрации 
Тяжинского муниципального округа. Отдел экономического анализа и 
прогнозирования администрации Тяжинского муниципального округа вправе 
проверить обоснованность произведенных ответственным исполнителем 
(координатором) муниципальной программы расчетов и обоснований по оценке 
эффективности муниципальной программы и произвести собственную оценку, 
доведя ее результаты до ответственного исполнителя (координатора) 
муниципальной программы, а при необходимости - главе Тяжинского 
муниципального округа.

4.2. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
определяет алгоритм оценки результативности и эффективности задач и 
подпрограмм (при наличии), входящих в состав муниципальной программы, в 
процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы, состоящей из задач 
и подпрограмм, определяется как оценка эффективности достижения каждой 
задачи и реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного 
уровня нефинансовых результатов реализации задач и подпрограмм.

Результативность определяется отношением фактического результата к 
запланированному результату на основе проведения анализа реализации задач и 
подпрограмм.



Для оценки результативности задач и подпрограмм должны быть 
использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых 
показателей.

Индекс результативности задач и подпрограмм определяется по формулам:

где:

1Р - индекс результативности задач и подпрограмм;

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений 
показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

S = R# / Rn - в случае использования показателей, направленных на 
увеличение целевых значений;

S = Rn / Rep - в случае использования показателей, направленных на 
снижение целевых значений;

Rep - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rn - плановый результат целевого значения показателя;

Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего 
мероприятие (подпрограмму). Вес показателя рассчитывается по формуле:

МП = 1 /N,
где:

N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий 
(подпрограммы).

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение 
(фактических) нефинансовых результатов реализации задач и подпрограмм к 
планируемым затратам задач и подпрограмм.

Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности задач и подпрограмм определяется по формуле:

l3 = ^xlp)/Vn,
где:

/э - индекс эффективности задач и подпрограмм;

\/ф - объем фактического совокупного финансирования задач и подпрограмм;



Ip - индекс результативности задач и подпрограмм;

Vn - объем запланированного совокупного финансирования задач и 
подпрограмм.

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная 
оценка эффективности реализации задач и подпрограмм:

наименование индикатора - индекс эффективности задач и подпрограмм (/э); 
диапазоны значений, характеризующие эффективность задач и подпрограмм, 
перечислены ниже.

Значение показателя:

0,9 </,<1,1

Качественная оценка задач и подпрограмм: высокий уровень эффективности.

Значение показателя:

0,8</э<0,9

Качественная оценка задач и подпрограмм: запланированный уровень 
эффективности.

Значение показателя:

/э < 0,8
Качественная оценка задач и подпрограмм: низкий уровень эффективности


